
Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 1 z 13 
 

Zpráva Národního bratrského společenství  

Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 

 

ÚVODNÍ SLOVO NM 

ZPRÁVA NM O ČINNOSTI NBS 

ČINNOST NBS  

ZASEDÁNÍ NR 

CELONÁRODNÍ AKCE 

DALŠÍ AKTIVITY  

ZPRÁVA ZÁSTUPCE NM O ČINNOSTI MBS 

STAV NBS SFŘ V ČR 

ZE ŽIVOTA MBS 

VOLEBNÍ KAPITULY A BRATRSKÉ A PASTORAČNÍ VIZITACE 

SLUŽBA DUCHOVNÍCH ASISTENTŮ 

OBLASTNÍ A MÍSTNÍ AKCE 

PODNĚTY Z MBS 

ZPRÁVA FORMÁTORKY  

ZPRÁVA SEKRETÁŘKY 

ZPRÁVA HOSPODÁŘKY 

ZPRÁVA ČLENKY MR 

ZPRÁVA KONFERENCE DUCH. ASISTENTŮ 

ZÁVĚR 

 

ÚVODNÍ SLOVO NÁRODNÍHO MINISTRA 

Pane, všechno, co je skutečně dobré máme od tebe, 

všechno, o čem víme, že je opravdu moudré vychází z tebe,  

dej nám, aby i všechno o co se snažíme, po čem toužíme bylo tvoje.  

Daruj nám Pane svůj pokoj. 
 

Své úsilí ve službě, se kterou jsem měl minimální zkušenost jsem se snažil zaměřit na vytváření prostoru. K 

naslouchání Duchu svatému v Božím slově i v názorech druhých. Proto se snažím dávat všem podnětům 

čas na rozjímání, na společné posouzení i rozhodování. Jak v jednotlivostech, tak zvláště při současných 

úvahách o dalším působení našeho řádu v dnešním rychle se měnícím světě.  

Výzva papeže Františka k synodalitě je krásné oživení odkazu svatého Františka k obnovování bezpodmí-

nečného bratrství se všemi a se vším. Je to šance na obrodu tak velice potřebnou pro svět, pro církev, i pro 

každého z nás. 

Všem, kterým jsem ve své nedostatečnosti, jakkoliv ublížil se tímto omlouvám. 

váš bratr a služebník Vendelín V. Hájek OFS – národní ministr SFŘ ČR 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 2 z 13 
 

ZPRÁVA NÁRODNÍHO MINISTRA O ČINNOSTI NBS 

 

ČINNOST NÁRODNÍHO BRATRSKÉHO SPOLEČENSTVÍ: 

Na počátku roku byl život celé společnosti poznamenán vládními opatřeními proti šíření nákazy Covid 19. 

To mělo dopad na fungování celé společnosti, v našem případě i na setkávání místních společenství. Z dů-

vodu těchto omezení, nebyly téměř dva roky (až na čestné vyjímky) prováděné místní volby a vizitace. 

Velký dík tak patří všem členům dotčených MBS, členům NR, a zvláště národním duchovním asistentům, 

že do konce roku byl tento skluz prakticky vypořádán. 

Během roku došlo k nastavení obsahu služeb jednotlivých členů NR podle jejich možností a dispozic. K oži-

vení komunikace mezi MBS a NR, k posilováním bratrské sounáležitosti v rámci celého národního spole-

čenství prospívá nastavení „patronátů“ jednotlivých členů národní rady určeným místním společenstvím. 

Nejen pro plánování a vedení voleb a vizitací. 

NR si vedle obvyklého čtvrtletního presenčního zasedání nastavila pravidelné měsíční on-lina setkání. 

Umožňuje to operativněji řešit organizaci i pro prohlubovat osobní kontakt služebníků samotných. 

Sestry a bratři z více než dvaceti místních společenství se zapojili do synodálních skupin v rámci diecézního 

projednávání a v cca deseti společenstvích vznikly samostatné skupiny ze členů našeho řádu. V měsíci čer-

venci jsme odeslali CIOFS zpracované odpovědi na šest synodálních otázek. 

Celonárodní akce se podařilo zajistit v očekávaném rozsahu. Pokaždé se podle svědectví účastníků poda-

řilo vytvořit povzbuzující a bratrskou atmosféru. Dobré je, že jednotlivé akce připravovali různí členové NR 

i někteří členové místních společenství (např. MBS Brno kapucíni, MBS Praha Krč a MBS Praha PMS). 

Těchto setkání se však zúčastňuje poměrně omezený počet účastníků. 

I proto je dobře, že se daří rozšiřovat oblastní setkávání blízkých MBS v rozličných formátech od duchov-

ních obnov a cvičení v Opavě, Olomouci či Hradci Králové, přes neformálnější setkání pražských MBS na 

svátek Tří králů či okolních místních společenství na Svaté Hoře (MBS Plzeň), nebo na svatém Antonínku 

(MBS Uherské Hradiště) až po Františkánskou stezku v Hradci Králové. 

Nadějnou novinkou bylo uspořádání dvou večerních on-line seminářů původně zamýšlených pro formaci 

národní rady, ale zpřístupněných všem zájemcům. 

Audio záznamy, videa, některé písemné i foto výstupy z jednotlivých přednášek a setkání jsou ukládány na 

google disk NR. Zatím je přístup omezený, ale je v plánu jej rozšířit pro všechny zájemce, tak snad se to 

podaří se zamýšlenou úpravou webu SFŘ. Na google úložiště jsou ukládány i další materiály pro snadnější 

udržení kontinuity činnosti našeho řádu i přípravy jednotlivých tradičních akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 3 z 13 
 

ZASEDÁNÍ NÁRODNÍ RADY: 

 

Zasedání 5. března 2022 (příprava on-line 18. ledna, 15. února, 15. března) 

v lednu – kalendář akcí NBS, formát zasedání NR, příprava DO (únor 2022) 

v únoru – projednání výroční zprávy NBS 2021, témata diskuzí NR, příprava form. semináře jaro Praha  

v březnu – zprávy služebníků, schválení výroční zprávy NBS 2021, činnost v podmínkách omezujících vlád-

ních protinákazových opatření a vzájemné povzbuzení 

mše svatá a diskuze na téma; jesličky na Svatém Antonínku 

Dodatečně (15.3. on-line) diskuze na téma: Oživuj a veď v duchu služby (plánovaná na řádné zasedání) 

 

Zasedání 18. června 2022 (příprava on-line 19. dubna, 17. května – formace členů NR a služebníků) 

v dubnu – finanční sbírka na válkou postižené na Ukrajině, struktura Zpravodaje a další  

v květnu – on-line formace členů NR a dalších služebníků na téma: františkánská identita – celkem 30 při-

hlášených 

v červnu – zprávy služebníků, příprava poutě na Svatý Hostýn, návrh rozpočtu s plánem činnosti NBS 2023, 

návrh na nevolební národní kapitulu spolu s bratrským povzbuzením – mše svatá (spolu s MBS Brno kapu-

cíni a diskuze na téma; směr, obsah, způsob formace 

 

Zasedání 10. září 2022 (příprava on-line 19. července, 16.srpna) 

v červenci – žádoucí propojení formátorů MBS(!), synodní otázky CIOFS odeslány, Zpravodaj jinak(?) 

v srpnu – pouť na Svatém Hostýně s přednáškou P. Ambrose SJ – C.A.Stojan, jednání s provinciály I. řádů o 

národním setkání frant. rodiny, námět na svolání národní nevolební kapituly SFŘ, odkaz Dr. Noska  

v září – duchovní rozjímání a informační kolečko, oživení v řádu = aktivní zapojení dalších členů, návrh ka-

lendáře 2023, členské příspěvky – změna (dvě varianty), mše svatá a oběd, odpolední diskuze – komuni-

kace  

 

Zasedání 3. prosince 2022 (příprava on-line 19. října, 13. listopadu) 

v říjnu – ohlédnutí po roce služby NR a nastavení, Směrnice pro rady od CIOFS rozeslána 

v listopadu – podpora horizontální komunikace, několik způsobů vertikální komunikace, výzva mladším 

členům, Fond ohrožených (fr.) rodin, kalendář 2023  

v prosinci – národní setkání františkánské rodiny – program, národní nevolební kapitula – cíl, rámec a po-

stup, MBS Karviná a Havířov + Benešov a Praha Krč 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 4 z 13 
 

CELONÁRODNÍ AKCE: 

 

Setkání ministrů: Synodalita – leden 2022 

Toto setkání bylo věnováno aktuálnímu tématu – synodalitě. Samotnému sobotnímu setkání předcházela 

účast většiny z dvaceti osobně přítomných na mši svaté v klášterním kostele bratří kapucínů a večerní ne-

formální beseda účastníků. Program sestavený br. Vladimírem Dvořákem byl po úvodním slově národního 

ministra V.V. Hájka uveden dvěma kratšími referáty br. Lubomíra Mlčocha a br. Jiřího Šenkýře, ale jeho 

hlavní důraz byl zaměřen na sdílení zkušeností z dosavadního průběhu synodálního procesu a k povzbu-

zení do jeho další fáze. Proto ve druhé části vystoupili koordinátoři synodálních skupinek a v odpolední 

volné diskuzi mnozí další zájemci. Písemný zápis a nahrávky referátů jsou k dispozici na goo.disku. 

Duchovní obnova: Síla naslouchání – únor 2022 

Z důvodu vrcholící nákazové vlny nebylo možné uspořádat akci presenčně. Proběhla on-line formou v šesti 

večerních přednáškách, jednou spojených s přímluvnými modlitbami, jednou s praktickým cvičením.    

Vedle přednášejících laických misionářů Václava Čápa a Jany Ungerové se pravidelně, nebo částečně zú-

častnilo 88 účastníků, z toho 39 terciářů (44 %). Téma bylo Janou představeno v rovině lidské a vztahové a 

Václavem v rovině naslouchání Bohu s neortodoxním vyústěním vzhledem k současné situaci církve. V oh-

lasech vedle mnohých poděkování za povzbuzení se objevilo i nenaplněné očekávání většího zaměření na 

františkánskou spiritualitu. Zvukové záznamy jsou k dispozici na goo.disku. 

Formační seminář: Hřích – březen 2022 

Program sestavený národní formátorkou Hanou Brigitou proběhl v KDM Praha-Vinohrady a v kostele sva-

tého Františka v Praze-Krči v družné rodinné atmosféře. Nahrávka uložena na goo.disku. 

Luboš Kolafa: „Formační seminář měl pěknou formu. Přednášející Václav Čáp přednášel poutavě, s občas-

ným humorným nadhledem i s citacemi sv. Františka. Nenudil jsem se. Organizátoři Petr s Pavlem skvěle 

zvládli přípravu a organizaci. Mrzí mne malá účast z Prahy a okolí – max 1/3 přítomných, čekal bych to ob-

ráceně. Povědomí v pražských MBS a okolí je, že ve svých farnostech a Praze mívali kvalitnější duchovní 

obnovy a semináře než ty připravované NR. Škoda že nepřišli – vylepšili bychom si skóre.“ 

                  

Františkánská pouť Prahou – červen 2022 

Před kapucínským klášterem v Praze na Hradčanech veselo. Vítali se mezi sebou sekulární františkáni z ce-

lého Slovenska a Čech. Mši celebroval provinciál kapucínů Michael Dismas Tomaštík OFM Cap a po mši nás 

přivítal národní ministr Václav Hájek OFS. Po občerstvení a sdílení v zahradě o které se obětavě postaral 

Pavel Vaněček, byla ve 12:00 zahájena pěší pouť v Loretě. 

Na pouť přijelo 66 slovenských terciářů. Z Čech pak z Uherského Hradiště, z Jihlavy, Sušice, z Plzně a něko-

lik lidí přišlo i z Prahy a okolí, těšících se na společenství s druhými. Jezulátko, Křížovníci, Mariánský sloup 

(s irskou hudbou ze stánku vedle – někteří jsme na ní a z radosti Ducha svatého tančili), dále pak sv. Jakub, 

sv. Josef s Tadeáškem a nakonec Panna Maria Sněžná. Zpěv na celé pouti zajistili slovenské sestry a bratři. 

Opravdu umí pěkně zpívat od srdce. Slovenští bratři se pak ještě radovali z vigílie u PMS od 21:00. Byli 

nadšení. Spát šli po agapé až v jednu v noci. 

Luboš Kolafa OFS z Plzně 

 

 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 5 z 13 
 

Terciářská pouť na Svatý Hostýn – září 2022 

Tradiční sobotní pouti předcházelo obvyklé setkání nocujících účastníků s večerní mší svatou v kapli pout-

ního domu celebrovanou P. Eliášem OFM, společnými modlitbami breviáře i celonoční adorací. 

Během sobotního ranního programu zazněla v Jurkovičově sále poutavá přednáška P. Ambrose SJ na téma 

všeobecné kněžství a odkaz Cyrila Antonína Stojana.  

Samotnou poutní mši svatou v bazilice celebroval P. Dismas OFMCap provinciál řádu kapucínů. Po poledni 

prošli ve větrném a chladném počasí účastníci cestu světla s rozjímáním naší řehole. Před rozchodem nás 

potěšil a povzbudil, stejně jako na závěr poutní mše svaté svým vytrubováním František Kroczek OFMCap.  

  

Formační seminář: Ježíš Spasitel – říjen 2022 

21. – 22. října proběhl v Brně na Petrinu podzimní formační seminář národního bratrského společenství. 

Téma semináře bylo: Ježíš Spasitel. Z Prahy za námi přijel otec Bonaventura Ondřej Čapek OFM. Do Brna 

se sjelo čtyřicet dva terciářů z různých místních bratrských společenství. Seminář začal mší svatou a ne-

šporami u kapucínů, společnou večeří a úvodním sdílením. Potom následovala adorace, možnost svátosti 

smíření a osobní přímluvné modlitby v kapli.  

V pátek večer se ukázala potřeba, jak máme prakticky uchopit a účinně vést formaci v bratrských spole-

čenstvích. Bratr Bonaventura se pěkně a rychle přizpůsobil této spontánní potřebě a první dvě sobotní 

promluvy věnoval praktickým věcem formace. Někoho jeho slova překvapila, jinému se dostalo potvrzení. 

Všichni jsme se ovšem shodli na tom, že jeho slova nám byla velmi k užitku a k povzbuzení. Třetí sobotní 

promluva se věnovala předeslanému tématu, po kterém proběhlo živé sdílení bratří a sester.  

Všechny přednášky ze semináře byly nahrávány a jsou k dispozici. 

sestra Hana Brigita Reichsfeld, národní formátorka OFS 

 

 

DALŠÍ AKTIVITY NBS:  

Vydání publikace Františkánské prameny II v rozšířeném překladu br. Bonaventury OFMCap je plánováno 

na únor 2023 k příležitosti národního setkání františkánské rodiny na Velehradě. 

Premiéra dokumentárního filmu o SFŘ v současnosti u nás je připravována na závěr dubna na Nevolební 

rohožkovou kapitulu našeho řádu. Bude sloužit pro představování řádu veřejnosti. 

Termín odložené pouti NBS do Assisi je potvrzen na konec května 2023. 

Národní ministr br. Vendelín se v březnu zúčastnil národního formačního setkání slovenského SFR v Melči-

cích, kde se probírala encyklika Laudato Si. 

Spolu s národní formátorkou Hankou Brigitou se NM v září zúčastnil také Národní volební kapituly SFR SR, 

kterou vedl generální ministr OFS br. Tibor Kauser za účasti generálního duch. asistenta P. Pedra Zithy. 

Na závěr roku proběhlo srdečné a vskutku bratrské setkání národních ministrů OFS ČR a SR v Novém 

Městě nad Váhem s vícero podněty na soužití a spolupráci. 

V prosinci bylo na svatém Antonínku nad Blatnicí z iniciativy Hanky Brigity Reichsfeld OFS k připomínce 

800. výročí událostí v Grecciu instalováno dřevěné sousoší svaté rodiny pořízené z darů pro Sekulární 

františkánský řád, které bylo věnováno místní farnosti, přičemž potřebné dřevo bylo SFŘ věnováno Arci-

biskupstvím olomouckým. 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 6 z 13 
 

ZPRÁVA ZÁSTUPCE NM O ČINNOSTI MBS 

 

STAV NBS SFŘ V ČR: 

Národní bratrské společenství SFŘ v ČR k 31. 12. 2022 tvořilo 47 místních bratrských společenství SFŘ, 

které jsou ve všech diecézích.  

12 v arcidiecézi olomoucké  

10 v diecézi ostravsko-opavské  

9 v pražské arcidiecézi  

6 v královehradecké diecézi  

5 v diecézi brněnské 

2 v českobudějovické diecézi  

2 v plzeňské diecézi  

1 v litoměřické diecézi  

Nové MBS Brumov – Bylnice bylo ustanoveno 21.1.2022. V roce 2022 zaniklo MBS Olomouc sloučením 

s MBS Olomouc rodiny a převedením některých členů. Koncem roku 2022 má NBS 749 profesních členů a 

57 kandidátů členství.  

 

 

ZE ŽIVOTA MBS: 

Nové MBS Brumov-Bylnice bylo ustanoveno 21. ledna 2022. K ustanovení MBS došlo v radostné atmosféře 

v usedlosti u Střelců v Brumově-Bylnici v rodinné atmosféře. Byl to další krok na cestě těchto bratrů a sester, 

která měla svůj důležitý posun už v roce 2013, kdy čtyři z nich vstoupili do noviciátu a v roce 2018, kdy se k 

nim přidali další z jejich okruhu. Tak, aby pět z nich mohlo v srpnu 2021 složit profesní sliby trvalé a bratr 

Jirka dočasné, tehdy všichni ještě jako členové MBS Olomouc – rodiny. Samotné ustanovení se událo během 

mše svaté, kterou sloužil podporovatel tohoto společenství, rodem Valach, současný provinciál Řádu kapu-

cínů bratr Dismas Michael Tomaštík OFMCap za přítomnosti bratra Maxe OFMCap, který bratry a sestry 

nového společenství duchovně doprovázel i národního ministra SFŘ ČR bratra Vendelína OFS. Ministrem se 

stal bratr Dominik Matúšů otec šesti dětí. Vznik nového místního společenství je velké oživení celého spo-

lečenství národního. Přejme si, aby sestrám a bratrům z Brumova-Bylnice a okolí, ale i nám všem zůstala 

upřímná touha po Kristu i přirozená františkánská radost napořád.  

 

 

Spojení místních společenství, která nebyla už schopna zvolit místní radu. 

Společenství Karviná a společenství Havířov. Na konci roku 2022 bylo usnesením místní rady Havířov po 

poradě s se členy místního společenství Karviná rozhodnuto, že se stanou jedním společenstvím s názvem 

MBS Havířov. K uskutečnění pak došlo hlasováním místní rady Havířov při bratrské a pastorační vizitaci 

spolu s delegátem národní rady Lubošem Kolafou a národním duchovním asistentem Eliášem Pasekou 

OFM.  Provinciál kapucínů byl o sloučení dvou MBS informován. 

 

 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 7 z 13 
 

VOLEBNÍ KAPITULY A BRATRSKÉ A PASTORAČNÍ VIZITACE 

Členové Národní rady mají stálý patronát nad jednotlivými MBS, kde rovněž mohou předsedat volebním 

kapitulám a vykonávají bratrské vizitace (společně s pastorační, kterou koná národní duchovní asistent – 

člen NR). 

 

Volební kapituly proběhly postupně během roku v MBS: Brno – Husovice, Lysá nad Labem, Fulnek, Praha 

– Spořilov, Šternberk, Hradec Králové, Čeladná, Frýdek-Místek, Nivnice, Černošice, Kroměříž, PMS Praha, 

Liberec, Olomouc rodiny, Plzeň a Šumperk. 

 

Bratrské a pastorační vizitace proběhly postupně během roku v MBS: Milotice, Červený Kostelec, Hodo-

nín, Opava, Jablunkov, Blažovice, Slatiňany, Uherské Hradiště, Jihlava, Olomouc rodiny, Čáslav, Jilemnice, 

Sokolov, Ostrava, Brno – Kapucíni a Český Těšín.  

Některé volební kapituly i bratrské a pastorační vizitace proběhly v řádných termínech a některé se zpož-

děním, způsobeným působením koronavirové infekce a navazujících hygienických opatřeních v naší zemi.  

 

 

SLUŽBA DUCHOVNÍCH ASISTENTŮ 

V tomto roce sloužili při národní radě tito národní duchovní asistenti: P. Kryštof Skibinski OFMConv., P. 

Rafael Budil OFMCap a P. Eliáš Paseka OFM. V průběhu roku se podíleli na všech akcích NBS, např.                      

na formačních seminářích, na hlavních poutích (Mariánské pouti Prahou, pouti na sv. Antonínek, pouti na 

sv. Hostýn aj.) Také společně se členy NR prováděli naplánované pastorační vizitace a zúčastňovali se také         

volebních kapitul MBS. V MBS sloužilo v tomto roce celkem 35 místních duchovních asistentů, z toho 22 

františkánů, 7 kapucínů a 4 minorité.  

 

 

OBLASTNÍ A MÍSTNÍ AKCE: 

Tříkrálové setkání – s účastí členů pražských a blízkých bratrských společenství, se mší svatou v kostele 

Panny Marie Sněžné, pozdravením zástupců jednotlivých MBS a společnou procházkou k Mariánskému 

sloupu na Staroměstském náměstí s modlitbou růžence 

Setkání na svatém Antonínku u Blatnice – komorní setkání připravené MBS UH se mší svatou v místní 

kapli a krátkým sdílením v pomalu se probouzející přírodě, v ještě dost chladném povětří 

Pouť na Svatou Horu u Příbrami – na Svaté Hoře jsme se tentokrát sešli v neděli na farní mši v 11:00, kte-

rou celebroval místní kněz z řádu Redemptoristů. Proto jsme neorganizovali františkánskou mši ani tra-

diční rekolekci. Připutovali terciáři z Plzně, Sušice, Černošic, Prahy a Staré Boleslavy, celkem kolem 30. Od-

poledne Jarda Šedivý z Plzně připravil křížovou cestu na Toufarově louce. Pouť byla ve znamení pohody a 

pokory. Neorganizovali jsme nic složitého, a přitom jsme měli skvělý pocit z toho, že jsme se setkali a byli 

prostě jen tak spolu. (LFK) 

Františkánská stezka – Stalo se již tradicí, že poslední sobotu v srpnu, pořádá MBS Hradec Králové tzv. 

Františkánskou stezku ke Dni modliteb za péči o Stvoření, letos již 6 ročník. Stezka je inspirována, mimo jiné, 

také „ekologickou“ encyklikou Laudato si. Stezka je vždy i příležitostí poděkovat Bohu za krásu světa kolem 

nás, vyjádřit vděčnost za to, co nám svěřil do péče, a rovněž příležitostí k prosbě o pomoc při ochraně všeho 

Stvoření i za odpuštění hříchů proti světu, ve kterém žijeme. Trasa byla 5 km s celkem devíti zastávkami. 

Změnou letos bylo, že každý, kdo měl zájem, si připravil pro některé zastavení svůj vlastní text nebo úvahu. 

Nejdelší zastávkou, asi v jedné třetině trasy, pak byla bohoslužba slova v dřevěném kostelíku sv. Jana Křtitele 

na Kopci sv. Jana. Tu sloužil jáhen a ředitel Diecézních lesů Hradec Králové Ing. Pavel Starý. Cesta vedla 

hezkou přírodou kolem několika rybníků a krásnými lesy které v blízkosti města máme. Závěrečné zastavení 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 8 z 13 
 

s Chvalozpěvem sv. Františka jsme měli u rybníku Biřička. Byli jsme potěšeni, že letos se Stezky zúčastnil i 

náš národní ministr SFŘ bratr Vendelín.  

Duchovní cvičení v Olomouci – Díky Bohu se letos v srpnu uskutečnily františkánské exercicie v Olomouci v 

klášteře bratří kapucínů za účasti 12 bratří a sester. Exercitátorem byl otec Eliáš Paseka OFM.  

Olomouckým bratřím vyjadřujeme ještě jednou velké díky za poskytnutí zázemí, za jejich vstřícnost a las-

kavost. Otci Eliášovi ať odplatí dobrotivý Pán za jeho ochotu, nasazení a veškerý čas, který nám věnoval. 

Téma exercicií: „Hledejte mou tvář“ Žalm 27,8 bylo pro nás přínosné a povzbuzující. Znovu a znovu v každé 

přednášce jsme si uvědomovali nesmírnou Boží lásku k nám lidem od samého začátku, kdy nás stvořil. Bůh 

miluje své dílo. Jeho láska vyvrcholila na kříži, ale Bůh se nás nevzdal a nikdy nevzdá, přestože Jej stále 

znovu křižujeme. Bůh je zranitelný v lásce, přesto nás nepřestal milovat. Je stále a ve všem s námi. Jeho 

láska je spravedlivá, všeobjímající, trpělivá, citlivá, dokonalá. Znovu jsme si připomněli, jak můžeme odpo-

vídat na tuto Boží lásku – svou věrností, trpělivostí, vytrvalostí... 

Všem nám bylo spolu dobře a už se těšíme na příští rok, pokud to bude i vůle Pána. Pro povzbuzení za-

psala Jana Marie Magdaléna – ministryně společenství Olomouc-rodiny. 

 

Duchovní obnova Rokole – Koncem srpna proběhla poprvé společná duchovní obnova pro tři sousední MBS 

z Královéhradecké diecéze – Hradec Králové, Červený Kostelec a Slatiňany. Bylo zvoleno mariánské poutní 

místo Rokole, 8 km východně od Nového Města nad Metují, kde sídlí Schönstattské sestry Mariiny, a je zde 

i krásná příroda, klid a v sousedství domu léčivý mariánský pramen s kaplí. Obnovu, jejímž hlavním tématem 

byl ekumenismus, vedl br. Lukáš Bradna OFM, od P. Marie Sněžné a přijelo nás na toto poutní místo asi 20 

účastníků. Každý den jsme začínali mší svatou s ranními chválami a pokračovali snídaní ve stylu „švédského 

františkánského“ stolu. Dále se střídaly přednášky se společnými vycházkami do okolí. Večeřeli jsme opět 

společně z vlastních zásob a z přebytků od oběda. Program jsme ukončili třetí den odpoledne. Všichni účast-

níci byli jak samotnou obnovou, tak prožíváním společenství a vzájemným sdílením nadšeni. Tento typ akcí 

se ukázal jako velmi přínosný a také naše sousední MBS sblížil.  

 

 

PODNĚTY Z MBS: 

Hledat cesty, jak oslovovat hledající, zvláště mladé lidi i pomocí současných komunikačních prostředků, 

ale zvláště vlastním poctivým prožíváním svého povolání v pokojném bratrství. 

Věnovat pozornost potřebám našich starších sester a bratrů, ale i stárnoucích místních společenstvích, 

které už nemají sílu na samostatnou činnost. Nabídnout jim prožívání bratrství podle jejich možností na 

základě obdobných zkušeností jiných. 

Pokusit se oživit bratrské soužití širšího společenství propojením jednotlivých členů řádu napříč místními 

společenstvími na základě jejich zkušeností profesních, generačního dialogu, zájmu o přírodu, četbu, dob-

rovolnictví atd. – horizontální komunikací. 

Více se cíleně zajímat o sociální potřeby bratří a sester a podle možností jim společně pomáhat.  

Podpořit počáteční i trvalou formaci v místních společenstvích nabídkou vhodných a osvědčených formač-

ních materiálů, ale také přímým sdílením zkušeností mezi místními formátory – zajistit jejich propojení. 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 9 z 13 
 

ZPRÁVA FORMÁTORKY  

Formace v našem národním bratrském společenství byla v uplynulém roce postavena na třech pilířích: 

Boží Slovo, Eucharistie a Duch Svatý. Ve formaci jsem si vzala k srdci vzkaz sestry Encarnation del Pozo, 

který nám dala během oslav jubilea 40. výročí Řehole, že formace v našem řádu musí být do budoucna 

založena na BYTÍ. 

V minulosti jsme měli tradiční přístup k formaci, který fungoval na principu: tvořím vztahy, sloužím, dá-

vám. Začali jsme formaci založenou na proměně. Cílem je duchovně a emočně zralý člověk, který je 

schopný ovlivnit své okolí, nově evangelizovat. Usilujeme o proměnu duchovní i emoční, vedoucí do hlub-

šího vztahu s Ježíšem. V podstatě jde o autentické obrácení a cestu vnitřního uzdravení, kterou již mnozí 

z nás v minulosti nastoupili. V rámci našeho řádu začala proměna v letech 2016 – 2020 během každoroč-

ních týdenních duchovních obnov na Velehradě s P. Eliasem Vellou OFM Conv. z Malty. Otec Elias odešel 

k Pánu koncem loňského roku, s vděčností Bohu čerpám teď ve své službě formátora ze studnice, kterou 

on nám zanechal. V únoru 2022 jsme měli vzhledem k pandemické situaci duchovní obnovu formou online 

na téma „Síla naslouchání“. Průpravu o tom, jak vstupovat do ticha s Bohem, nám dal laický misionář Vác-

lav Čáp, který pořádá v republice kontemplativní semináře. Zúčastnilo se 89 osob: 36 terciářů, 53 zvenčí. 

Národní duchovní asistent Fr. Kryštof Skibinski OFM Conv. nám ochotně sloužil po celou dobu semináře. 

Proběhly dva velké národní formační semináře. V březnu v Praze to byl seminář na téma „Hřích“ - předná-

šel laický misionář Václav Čáp. Zúčastnilo se 40 terciářů. V říjnu proběhl v Brně formační seminář na téma 

„Ježíš Spasitel“ - přednášel Fr. Bonaventura Ondřej Čapek OFM. Zúčastnilo se 42 terciářů. Ukázala se po-

třeba sdílení, jak prakticky uchopit a účinně vést formaci v bratrských společenstvích. Fr. Bonaventura se 

rychle přizpůsobil této spontánní potřebě a dvě promluvy věnoval praktickým věcem formace.  

Nově jsme v roce 2022 uspořádaly dva online formační večery pro všechny zájemce v řádu. První z nich se 

konal v květnu na téma „Identita“. Národní formátorka Hana Brigita Reichsfeld OFS promluvila na téma 

„Identita Božích dětí“ a měla prezentaci fotografií s povídáním o 3. evropském františkánském kongresu 

OFS a YouFra v Kaunasu v Litvě. Národní duchovní asistent Fr. Eliáš Tomáš Paseka OFM přednášel na téma 

„Františkánská identita“. Zúčastnilo se 36 terciářů. Druhý večer se konal v září na téma: „Kristův Duch, 

Františkův Duch“. Přednášel Fr. Šebestián Smrčina OFM, který promlouval radostným bezprostředním 

způsobem a vytvořil tak atmosféru lásky a upřímného sdílení v Duchu svatém. Součástí bylo sdílení a svě-

dectví, jak Duch svatý působí v našem životě. Zúčastnilo se 57 terciářů. Modlili jsme se společně za Františ-

kánské misie v ČR, které pořádá 1. řád sv. Františka a sestry františ-

kánky.                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Naše národní bratrské společenství má síť přímluvců po celé republice se sídlem na poutním místě Svatý 

Antonínek. Přímluvné společenství Ruah se skládá převážně z terciářů, ale zapojeni jsou i křesťané z růz-

ných farností a katolických hnutí okolo poutního místa. Přímluvci přijímají každý měsíc modlitební prosby 

prostřednictvím františkánského webu a džbánu na prosby umístěného v kapli sv. Antonína na poutním 

místě Svatý Antonínek. V květnu uspořádalo společenství RUAH společně s bratry františkány 1. řádu mo-

torkářskou pouť na Svatém Antonínku. Na pouti sloužil národní duchovní asistent Fr.  Eliáš Tomáš Paseka 

OFM, duchovní asistent MBS Uh. Hradiště Fr. Felix Mária Žiška OFM a Fr. Mária Vianney Dohnal OFM. 

Pouť byla velkou evangelizační akcí – přijelo na 500 motorek a přišlo několik set příznivců. Na programu 

poutě byla mše svatá, svátost smíření, osobní přímluvná modlitba, duchovní rozhovory, agapé. Kdo chtěl, 

mohl napsat prosbu, svěřit ji Bohu a vložit do džbánu v kapli svatého Antonína. Měli jsme možnost stát se 

na Svatém Antonínku misionáři, kteří se pohybují směrem ven od bratrství k misii v péči o všechen Boží lid. 

Součástí našeho evangelizačního a misijního směřování je nový trvalý betlém - tři dřevěné sochy Svaté Ro-

diny v životní velikosti, které daroval náš řád a které byly instalovány v prosinci na poutním místě Svatý 

Antonínek.  

S bratrským pozdravením pokoje a dobra sestra Hana Brigita Reichsfeld, národní formátorka OFS 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 10 z 13 
 

ZPRÁVA SEKRETÁŘKY 

V roce 2022 proběhlo celkem 31 BaP vizitací a voleb. kapitul v našich MBS. Zprávy z těchto setkání a voleb 

jsem zpracovala a oskenované uložila ve složkách MBS na googlu, další kopie v papírové podobě jsou ve 

složkách archivované v bytě sekretářky. Originály zpráv jsem odesílala doporučeně na adresy ministrů. 

Průběžně jsem aktualizovala údaje o členech v adresářích na googlu.  Zapisovala jsem úmrtí a změny do 

členských karet, odpovídala na e-mailové dotazy a rozesílala hromadné e-maily a informace. 

18.6.2022 jsem předala archivářce řádu dokumenty k archivaci. 

7.11.2022 jsem přijala a předala MBS Hodonín a Blažovice prodloužení souhlasu biskupství pro působení v 

brněnské diecézi na dalších deset let. Pomohla jsem národnímu ministrovi doplnit pár termínů a informací 

do kalendáře akcí SFŘ 2023, zapisovala jsem zprávy ze zasedání NR, občas jsem přispěla do Zpravodaje. 

Stále se učím a nepřestávám žasnout a děkovat Bohu za všechny bratry a sestry, které si povolal k následo-

vání svatého Františka. Bohu díky. 

Mirka Brigita Čejchanová OFS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 11 z 13 
 

ZPRÁVA HOSPODÁŘKY

 

Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice

KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO
email: info@sfr.cz      IČO: 00676560        http://  www.sfr.cz

Hospodaření SFŘ 2022

01.01.2022 31.12.2022

Zůstatek pokladny hospodář 10 381,00 Kč                 9 728,00 Kč              

Zůstatek pokladny zástupce 9 125,00 Kč                    5 916,00 Kč              

Zůstatek účet SFŘ 217 538,26 Kč               594 083,96 Kč          

Celkem prostředky k 31.12.2022 609 727,96 Kč  

Příjmy 2022

Členské příspěvky 130 780,00 Kč               

Dary - pomoc Ukrajině 188 753,00 Kč               

Dary beatifikace dr. Noska 300 350,00 Kč               

Dary členů MBS-pomoc Brazílie zemětřesení 8 500,00 Kč                    

Dary členů MBS-studny v Africe 16 000,00 Kč                  

Dary jesličky na Svatém Antonínku 92 800,00 Kč                  

Příjem formační seminář, ministři 38 867,00 Kč                  

Dary Fond ohrožených fr. Rodin (FOFR) 60 000,00 Kč                  

Dar člena SFŘ 6 000,00 Kč                    

Časopis Františkánska rodina Slovensko 1 412,00 Kč                    

Prodej knihy Vše má svůj čas 24 290,00 Kč                  

Příjem knihy, dokumenty SFŘ 1 226,00 Kč                    

Dary členů SFŘ Evangelizační fond 46 800,00 Kč                  

Příjem Ev. fond-knihy, tiskopisy 47 161,00 Kč                  

Celkem příjmy 962 939,00 Kč      

Výdaje 2022

Příspěvek CIOFS r. 2022 50 871,60 Kč                  

Dary Ukrajina 188 752,52 Kč               

Pomoc Brazílii 15 082,20 Kč                  

Pomoc studny Afrika 16 147,95 Kč                  

Náklady jesličky na Svatém Antonínku 92 437,74 Kč                  

Náklady formační seminář, ministři 60 270,00 Kč                  

Beatifikace dr. Noska- smlouvy o dílo 45 670,00 Kč                  

Evangelizační fond - Fr. Prameny, kalendář 13 600,00 Kč                  

Pomoc fr.rodinám, (FOFR) dary chudým 68 498,62 Kč                  

Pouť Hostýn - náklady 4 629,00 Kč                    

Časopis Františkánska rodina Slovensko 1 407,67 Kč                    

Zasedání NR - náklady 5 474,00 Kč                    

Cestovné pro členy NR 13 864,00 Kč                  

Provozní výdaje-kancelář, licence Eset, účto 6 463,00 Kč                    

Náklady na tisk Zpravodaje SFŘ, poštovné 3 218,00 Kč                    

Poštovné 2 754,00 Kč                    

Bankovní poplatky 1 115,00 Kč                    

Celkem výdaje 590 255,30 Kč      

Příjmy za uvedené období byly o 372 683,70 Kč vyšší než výdaje

Knihy a publikace dle inventury k 31. 12. 2022 v hodnotě 123 372,-Kč

Na účtu Dr. Noska je 281 680,-Kč

Evangelizační fond - 143 703,-Kč

Zpracovala : hospodářka Marie RichterováSlatinky 31. 1. 2023



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 12 z 13 
 

ZPRÁVA ČLENKY MR 

Komunikace s CIOFS probíhala v angličtině mailem a s ostatními evropskými členy MR přes WhatsApp sku-

pinu, kterou vytvořila naše evropská koordinátorka Dina Shabalina. 

Všechny došlé dopisy a zprávy byly co nejrychleji přeloženy a dány k dispozici Národní radě a dle tématu 

následně zveřejňovány na našich webových stránkách a ve Zpravodaji. Zvláště nás potěšily dopisy našeho 

generálního ministra – k Velikonocům, k Letnicím a k Vánocům. Reagovali jsme na výzvy k modlitbám ve 

složitých mezinárodních situacích (válka na Ukrajině, přírodní katastrofy v Brazílii, v Chorvatsku), díky nimž 

se projevila i velká solidarita našich bratří a sester s trpícími a mohli jsme rychle odeslat i finanční dary. 

V 3/2022 jsem odeslala pravidelnou roční zprávu o našem národním bratrském společenství. 

Sleduji též situaci v projektu Well4africa, o které informuji v našem Zpravodaji, nyní jsem předávala podě-

kování od litevké koordinátorky celého projektu, sestry Virginije, za zaslaný finanční dar. 

Reagujeme též na potřeby YouFra a finančně podporujeme jejich světové akce. 

Na CIOFS jsme odeslali vypracovanou odpověď k synodálnímu procesu, která byla výsledkem diskusí celého 

našeho bratrského společenství. 

Mezinárodní stanovy ad experimentum máme zatím k dispozici v orientačním slovenském překladu, který 

nám byl poskytnut našimi slovenskými bratry v rámci výborné spolupráce. Na našem překladu vzhledem ke 

složitosti právnického textu ještě pracujeme. (Též jsem oplátkou poskytla slovenskému členu MR minimálně 

1 urgentnější překlad). 

Obdrželi jsme pozvání na chystanou Všeobecnou generální kapitulu našeho řádu v Římě v 11/2024 a ode-

slala jsem požadované informace z naší NR. 

Přeložili jsme společnými silami s bratry františkány zaslaný dokument ke slavení 800stých františkánských 

výročí, na jehož základě se začala rozvíjet velmi hezká spolupráce a propojení mezi františkánskými řády v 

naší republice. 

Pokračujeme v přípravě pouti do Assisi pro členy našeho řádu a naše přátele, která byla přerušena covido-

vými omezeními. 

Máme domluvenu návštěvu putovní ikony Regina familiae franciscanae na září 2023. 

Děkujeme CIOFS předsednictvu za zasílané modlitební intence, za výbornou péči nejen o nás, ale o celý náš 

řád a Dině Shabalině za velkou vstřícnost a péči. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva Národního bratrského společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice za rok 2022 
 

Stránka 13 z 13 
 

ZPRÁVA KONFERENCE DUCHOVNÍCH ASISTENTŮ 

Službu národních duchovních asistentů vykonávali kolegiálně bratři Kryštof Skibiński OFMConv., Rafael 

Budil OFMCap a Eliáš Tomáš Paseka OFM, který zároveň plnil funkci předsedy. Rozdělili si skoro stejným 

dílem (zpravidla podle regionů svého dočasného působení) péči o místní bratrská společenství.  

Snažili se podle možností a vytížeností ve svých svěřených úkolech v klášteřích zapojovat a účastnit všech 

akcí pořádaných NR SFŘ. Podle rozdělení pak konali pastorační vizitace a také se účastnili volebních kapi-

tul místních bratrských společenství. Jejich výčet představil ve své zprávě zástupce národního ministra.  

Jejich služba také spočívala v duchovním doprovázení členů národní rady při společných setkáních. Byli 

také vždy ochotni sloužit i v individuálních záležitostech jednotlivých členů NR.  

V MBS sloužilo ke dni 1.3.2023 - 33 místních duchovních asistentů. Podle řádů to bylo:  

20 OFM, 7 OFMCap, 3 OFMConv, 2 (kněží) OFS a jedna sestra (školská františkánka) OSF. Nejvíce „vytíže-

ným“ je František Kroczek OFMConv, který se stará o 4 společenství.  

Bratři OFM slouží dvacetiosmi společenstvím, OFMCap jedenácti, OFMConv čtyřem, OFS a OSF po jednom. 

Vyjadřuji všech služebníkům a služebnicím dík za jejich službu a vyprošuji Boží požehnání. 

Fr. Eliáš OFM  

 

 

 

 

ZÁVĚR 

Samozřejmě probíhaly i přípravy na činnost v dalším období. Zvláště se to týká dvou mimořádných pláno-

vaných setkání: Národního setkání františkánské rodiny mající za cíl upevňovat vzájemnou sounáležitost i 

připomenout, oživit a oslavit osmisté výročí událostí v Grecciu a Nevolební rohožkové kapituly, kterou se 

rozhodla národní rada vyhlásit uprostřed svého funkčního období; abychom měli možnost naslouchat si 

sobě navzájem stejně jako potřebám dnešní doby, inspirovat se. Být spolu v Duchu svatém.  

Daruj nám Pane svůj pokoj – abychom Tvou přítomnost slavili s účastí, chválou, malými skutky lásky.  

 

Sestavil: 

Vendelín V. Hájek OFS – národní ministr SFŘ ČR 

 

Schválila: 

Národní rada SFŘ ČR na svém zasedání v Brně dne 10. června LP 2023 

 

 


